
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674   143Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 490/2018 – GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 3638/2018.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Wanderlucia 
Gonçalves Barroso, matricula n° 5161002/3, Cargo: Técnica 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de julho de 2018 
31 de julho de 2018, Laudo Nº 3638/2018.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 346107
Portaria nº 492/2018 – GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 41062.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rosa 
de Fátima Marques Gurjão, matricula n° 201954/1, Cargo: 
Auxiliar de Administração, lotada (o) na (o), Gerencia de Arquivo 
Medico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de junho de 2018 21 de junho 
de 2018, Laudo Nº 41062.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 346109

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2018 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de testes sorológicos para confi rmação de 
soroconversão (anti-hbc, chagas) e teste para acompanhamento 
de doador inapto para sífi lis), com cessão de equipamentos em 
regime de comodato sem ônus à fundação HEMOPA, pelo período 
de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 22/08/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 346105
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de soluções antissépticas (digliconato de 
clorexidina a 2% e álcool a 70% antisséptico).
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 21/08/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022/0261000000/0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 346477
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2018 - HEMOPA

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, no dispensador de células - 
one lambda, modelo: lambda jet ™ iii mt série: 4199, utilizado 
na gerencia de imunogenètica – gerim, da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 20/08/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 346102

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2018 - HEMOPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS E VETORES EM TODAS AS 
ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DO HEMOCENTRO COORDENADOR 
BELÉM E ANEXOS, HEMOCENTROS REGIONAIS DE CASTANHAL, 
MARABÁ E SANTARÉM E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA DE 
ABAETETUBA, ALTAMIRA, CAPANEMA, REDENÇÃO E TUCURUÍ, 
pelo período de 12 (Doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 21/08/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006360 e 0103006360
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 346103

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018 - HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES IMUNOLÓGICOS 
CONFIRMATÓRIOS, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM 
REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 24/08/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006360 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 346104

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/17194, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2018, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA: 8 (OITO) 
IMPRESSORAS DE ETIQUETAS MODELO INDUSTRIAL; 14 
(QUATORZE) IMPRESSORAS LASER MONOCROMÁTICA, conforme 
especifi cações no Termo de Referência.
ITEM: 1 – S & A COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 
LTDA – CNPJ 02.182.080/0001-79, com proposta (fl .229/231) 
no valor total de R$ 36.800,00 ( Trinta e seis mil e oitocentos 
reais).
ITEM: 2 – LIP COMERCIAL LTDA – CNPJ 03.084.788/0001-50, 
com proposta (fl .268/269) no valor total de R$ 8.789,90 ( Oito 
mil setecentos e oitenta e novel reais e noventa centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/17194 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de agosto de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 346434

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/259846, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018, cujo objeto 
é Aquisição de materiais para higienização das mãos para o 
Hemocentro Coordenador, Hemocentros Regionais de Castanhal, 
Marabá e Santarém e Núcleos de Hemoterapia de Abaetetuba, 
Altamira, Capanema, Redenção e Tucuruí.
Itens 1 e 2 (Grupo 1) - JSF COMERCIO E SERVICOS EIRELI. 
CNPJ: 27.363.204/0001-43. Preço Total: R$ 6.542,20 (Seis mil 
quinhentos e quarenta e dois reais e vinte centavos).
Itens: 3 e 4 – COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA. CNPJ: 
04.510.069/0001-16. Preço Total: R$ 19.852,24 (Dezenove mil 
oitocentos e cinqüenta e dois reais e vinte e quatro centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/259846 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de agosto de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 346498

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 499/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339030                            4000,00
Observação:              Nº do Processo: 2018/300581       Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 346230
Nº da portaria: 498/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339036                            2000,00
10122129783380000                     269                          339039                            2000,00
Observação:              Nº do Processo: 2018/282386        Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 346233
Nº da portaria: 497/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   
Matricula:
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA       Gerente/GEINE                      57194724
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      103                          339030                            4000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/336349   Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 346479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 494 DE 06 DE AGOSTO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
337663/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
A INSTALAÇÃO DO RELOGIO DE PONTO E MANUTENÇÃO 
DE  EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA NO HEMONÚCLEO DE 
ABAETETUBA/PA no dia 06/08/2018.
WILLIAM BATISTA VASCONCELOS, CPF: 013895222-10, Op. 
de Comp./GETIN, MAT: 5942852,0,5 diaria e CELSO MURILO 
PALHA DA CRUZ, CPF: 684906232-87, Op. de Comp./GETIN, 
MAT.:58922650, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          06 de  Agosto de    2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 346435

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n°. 142, de 19/04/2018, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Retroagindo seus efeitos a 01/02/2012.
LEIA-SE:
Retroagindo seus efeitos a 30/04/2014.
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 33.604 
de 24/04/2018.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente Exercício / FHCGV

Protocolo: 346415
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 77/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Medicamentos Antimicrobianos para 
atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 


